

CMC 06/2022

28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท โคแมนชี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) หรือ (“โคแมนชี”) ได้นำส่งงบการเงินเฉพาะกิจการและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงของผลประกอบการที่เกินกว่าร้อยละ 20 ดังนี้

การวิเคราะห์และคำอธิบายฝ่ายจัดการ
ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย
สรุปการเปลี่ยนแปลงผลประกอบการของบริษัทปรากฏตามตารางด้านล่างนี้

	งบการเงินรวม			
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและให้บริการ	107.43	160.57	(53.14)	(33.10)
รายได้อื่น*	6.08	5.99	0.09	1.40
รายได้รวม	113.50	166.56	(53.06)	(31.86)
ต้นทุนการขายและให้บริการ	66.91	77.67	(10.76)	(13.86)
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	40.52	82.90	(42.38)	(51.12)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	2.36	4.37	(2.01)	(45.94)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	53.55	81.25	(27.70)	(34.10)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11.16	-	11.16	100.00
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(20.47)	3.27	(23.74)	(725.88)
ต้นทุนทางการเงิน	0.41	0.43	(0.02)	(3.68)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(20.88)	2.84	(23.72)	(834.74)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.29	(3.40)	3.69	(108.47)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(20.59)	(0.56)	(20.03)	3,553.15
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี - ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(24.43)	(6.33)	(18.10)	285.77
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน - ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสุทธิจากภาษีเงินได้	1.86	2.15	(0.29)	(13.53)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(18.73)	1.59	(20.32)	(1,278.65)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี - ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(22.74)	(4.18)	(18.56)	(443.70)

* รายได้อื่น เช่น ดอกเบี้ยรับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินฯ เป็นต้น

1. รายได้
1.1. รายได้จากการขายและให้บริการ

โครงสร้างรายได้จากการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

รายได้จากการดำเนินงาน	งบการเงินรวมสำหรับปี					
	2564		2563		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละต่อ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละต่อ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดยบริษัท						
ขายและบริการติดตั้งโปรแกรม	14.86	13.83	31.32	19.51	(16.46)	(52.55)
บริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุง	24.96	23.23	43.89	27.33	(18.93)	(43.13)
บริการอื่น ๆ ¹	1.91	1.78	1.97	1.23	(0.06)	(3.05)
รวม	41.73	38.84	77.18	48.07	(35.45)	(45.93)
รายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดย บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด						
รายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดย บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	1.10	1.02	1.27	0.79	(0.17)	(13.39)
รายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดย บริษัท เอโอ ซอฟท์ จำกัด ²	15.89	14.79	24.76	15.42	(8.87)	(35.82)
รายได้จากการให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดย บริษัท รุมส์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด	-	-	2.08	1.29	(2.08)	(100.00)
รายได้จากการให้บริการโดย บริษัท โคแมนซี โกลโกลี จำกัด (เดิมชื่อ โกลโกลี คอร์ปอเรชั่น จำกัด)	-	-	-	-	-	-
รายได้จากการขุดสกุลเงินดิจิทัลโดย บริษัท โคแมน คริปโต จำกัด ²	2.61	2.44	-	-	-	-
รวมรายได้	107.43	100.00	160.57	100.00	(53.14)	(33.10)

หมายเหตุ: ¹ บริการอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น การลงโปรแกรมใหม่ และการแก้ไขปัญหาการใช้งานเป็นรายครั้ง เป็นต้น

² บริษัทเข้าลงทุนบริษัท โคแมน คริปโต จำกัด ตั้งแต่วันที่ 5 พฤศจิกายน 2564

เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2564 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท โคแมน คริปโต จำกัด (“โคแมน คริปโต”) ด้วยจำนวนเงิน 60 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว โดย โคแมน คริปโต ประกอบธุรกิจหลัก คือ ทำให้ได้มา ชื่อ ขาย และ/หรือ แลกเปลี่ยน ซึ่งเงินตราดิจิทัล ด้วยกิจการเองหรือโดยวิธีการจ้างผู้อื่น งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ได้รวมผลการดำเนินงานของโคแมน คริปโต ตั้งแต่วันที่ 5 พฤศจิกายน 2564 ถึง 31 ธันวาคม 2564

สำหรับปี 2564 และ 2563 บริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) มีรายได้จากการขายและให้บริการรวมจำนวน 107.43 ล้านบาท และ 160.57 ล้านบาทตามลำดับ ลดลงจำนวน 53.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -33.10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

1.1.1. โคแมนซี มีรายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องในปี 2564 และ 2563 จำนวน 41.73 ล้านบาท และ 77.18 ล้านบาท โดยคิดเป็นร้อยละ 38.84 และร้อยละ 48.07 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวมตามลำดับ ลดลงจำนวน 35.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -45.93 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีสาเหตุของการลดลงดังต่อไปนี้

(ก) รายได้จากการขายและให้บริการติดตั้งโปรแกรมในปี 2564 และ 2563 มีจำนวน 14.86 ล้านบาท และ 31.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.83 และร้อยละ 19.51 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวมตามลำดับ ซึ่งลดลงจำนวน 16.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -52.55 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม ถึงแม้ว่ามองในภาพรวมบริษัทยังคงมี Backlog ทั้งสิ้นประมาณ 25.39 ล้านบาท ซึ่งส่วนมากยังไม่มีแผนการเข้าติดตั้งที่แน่นอน อันเนื่องมาจากผลกระทบของภาวะโรคระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (COVID-19) ทำให้โรงแรมหลายแห่งชะลอการเปิดออกไป

โดยโคแมนซีมีลูกค้าโรงแรมรายใหม่ในปี 2564 จำนวน 59 แห่ง เป็นจำนวนโรงแรมใหม่ที่ลดลงจากปีก่อน 39 แห่ง หรือคิดเป็นร้อยละ 39.80 จากปีก่อนที่มีจำนวน 98 แห่ง และรายได้เฉลี่ยในปี 2564 และ 2563 เท่ากับ 2.52 แสนบาทต่อโรงแรม และ 3.19 แสนบาทต่อโรงแรมตามลำดับ ลดลงจากปีก่อนเฉลี่ยจำนวน 0.67 แสนบาทต่อโรงแรม หรือคิดเป็นร้อยละ -21.00 ซึ่งรายได้ต่อโรงแรมจะมากหรือน้อยนั้น ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่าง ๆ เช่น จำนวนห้อง จำนวนระบบงาน เป็นต้น และแนวโน้มของโรงแรมที่เปิดใหม่ในปัจจุบันนั้นมีขนาดที่เล็กลง

(ข) ในปี 2564 และ 2563 โคแมนซีมีรายได้จากการให้บริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุงจำนวน 24.96 ล้านบาท และ 43.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.23 และร้อยละ 27.33 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวมตามลำดับ ลดลงจำนวน 18.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -43.13 มีสาเหตุหลักมาจากการที่มียอดขายของโรงแรมใหม่ลดต่ำลง ซึ่งในการขายและให้บริการติดตั้งโปรแกรมครั้งแรกจะรวมรายได้จากการบริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุงด้วยเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 12 - 15 ของมูลค่างานในแต่ละสัญญา ซึ่งจะทยอยรับรู้รายได้ในส่วนนี้ตามสัดส่วนที่ได้ให้บริการกับลูกค้าไปแล้ว และอีกส่วนหนึ่งมาจากการที่หลาย ๆ โรงแรมปิดให้บริการชั่วคราว ทำให้ลูกค้าระงับการบริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุง ในช่วงที่โรงแรมปิดให้บริการชั่วคราว ทำให้รายได้ในส่วนนี้ลดลงจากปีก่อน

(ค) รายได้จากการให้บริการอื่น ๆ ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการให้บริการด้านโปรแกรมและคอมพิวเตอร์ แก่ลูกค้าที่ไม่ได้อยู่ในสัญญาบริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุง โดยคิดค่าบริการเป็นรายครั้ง โดยในปี 2564 และ 2563 โคแมนซีมีรายได้จากบริการอื่นจำนวน 1.91 ล้านบาท และ 1.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.78 และร้อยละ 1.23 ของรายได้รวมจากการดำเนินงานตามลำดับ โดยในปี 2564 รายได้จากการให้บริการอื่นลดลงจำนวน 0.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -3.05 ซึ่งการลดลงดังกล่าวไม่ได้มีสาระสำคัญต่อกำไรขาดทุนรวม

1.1.2. ซินเนเจอร์ มีรายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องในปี 2564 และ 2563 จำนวน 46.10 ล้านบาท และ 55.28 ล้านบาท โดยคิดเป็นร้อยละ 42.91 และร้อยละ 34.43 ของรายได้จากการขายและให้บริการ รวมตามลำดับ ลดลงจำนวน 9.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -16.61 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจาก มาตรการล็อกดาวน์ของทางรัฐบาลในช่วงปี 2564 ซึ่งทางภาครัฐสั่งงดรับประทานอาหารที่ร้าน ทำให้ร้านอาหารชะลอการเปิด ออกไป

1.1.3. วินสตาร์เทค มีรายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องในปี 2564 และ 2563 จำนวน 1.10 ล้านบาท และ 1.27 ล้านบาท โดยคิดเป็นร้อยละ 1.02 และร้อยละ 0.79 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ตามลำดับ ซึ่งลดลงจำนวน 0.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -13.39 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน อันเนื่องมาจาก วินสตาร์เทคยังไม่มีลูกค้าที่เป็นสนามกอล์ฟรายใหม่ในปี 2564 เนื่องจากลูกค้าสนามกอล์ฟยังไม่สนใจลงทุนในซอฟต์แวร์ในขณะนี้ เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจซบเซาและผลกระทบจาก COVID-19 ซึ่งรายได้ในปี 2564 หลัก ๆ จะมาจากการขายคู่มือสำหรับใช้ใน สนามกอล์ฟ และค่าบริการบำรุงรักษาหลังการติดตั้งซอฟต์แวร์

1.1.4. เอไอ ซอฟท์ มีรายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องในปี 2564 และ 2563 จำนวน 15.89 ล้านบาท และ 24.76 โดยคิดเป็นร้อยละ 14.79 และร้อยละ 15.42 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ตามลำดับ ซึ่งลดลงจำนวน 8.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -35.82 โดยยอดขายที่ลดลงนั้นมาจากผลกระทบของภาวะโรค ระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (COVID-19) ทำให้ความต้องการซอฟต์แวร์สำหรับบริหารจัดการระบบสำรองตัวเครื่องบินและรถ เช่าลดลง และการลงทุนในซอฟต์แวร์ประเภทต่าง ๆ ชะลอตัวลงตามสภาวะเศรษฐกิจ โดยรายได้ในปี 2564 ส่วนใหญ่มาจากรายได้ จากการพัฒนาซอฟต์แวร์แบบโปรเจกต์ และรายได้บางส่วนเป็นรายการระหว่างกันซึ่งจะไม่แสดงยอดรายได้บนงบกำไรขาดทุนรวม

1.1.5. รুমซ์ ไม่มีรายได้จากการให้บริการสำหรับปี 2564 เมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งมีจำนวน 2.08 ล้านบาท โดยрумซ์ไม่มี รายได้จากการให้คำปรึกษาเกี่ยวกับการบริหารจัดการรายได้ให้กับโรงแรมสำหรับปี 2564 เนื่องจากрумซ์หยุดดำเนินกิจการชั่วคราว จากผลกระทบจาก COVID-19 จนกว่าสถานการณ์ดังกล่าวจะดีขึ้น ทำให้รายได้ของปี 2563 นั้นสูงกว่า

1.1.6. โกโกจี ไม่มีรายได้การให้บริการสำหรับปี 2564 และ 2563 เนื่องจากยังอยู่ในช่วงของการพัฒนาซอฟต์แวร์ใน การให้บริการในแบบ B2C ซึ่งปัจจุบันโครงการดังกล่าวได้ถูกชะลอออกไปอย่างไม่มีกำหนด อันเนื่องมาจากผลกระทบของภาวะโรค ระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (COVID-19) ทำให้การท่องเที่ยวชะลอตัวลงอย่างมาก

1.1.7. โคแมน คริปโต ซึ่งเปิดดำเนินงานในปีนี้เป็นปีแรก มีรายได้จากการขุดสกุลเงินดิจิทัลในปี 2564 (ตั้งแต่วันที่ 5 พฤศจิกายน ถึง 31 ธันวาคม 2564) จำนวน 2.61 ล้านบาท โดยคิดเป็นร้อยละ 2.44 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ของปี 2564 โดยรายได้มาจากการรับรู้รายได้การขุดสกุลเงินดิจิทัลทั้งจำนวน

1.2. รายได้อื่น

ในปี 2564 และ 2563 งบการเงินรวมแสดงรายได้อื่นจำนวน 6.08 ล้านบาท และ 5.99 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 0.09 ล้าน หรือคิดเป็นร้อยละ 1.40 รายได้อื่นส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคารและเงินลงทุน ซึ่งมีจำนวนลดลงอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแผนการนำเงินสดไปลงทุน จากเดิมช่วงต้นปี 2563 บริษัทยังลงทุนในหุ้นกู้ พันธบัตร ตัวแลกเปลี่ยน และกองทุนเปิด แต่หลังจากผลกระทบ COVID-19 บริษัทหันมารักษาสถาปัตยกรรมทางการเงินในธนาคาร ทำให้อัตราดอกเบี้ยที่ได้รับลดลง โดยรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนในปี 2564 และ 2563 มีจำนวน 1.85 ล้านบาท และ 5.08 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นจากเงินเยียวยาตามมาตรการโควิด-19 จำนวน 1.45 ล้านบาท รายได้จากการขูดเหรียญดิจิทัลในส่วนของโคแมนซีจำนวน 0.53 ล้านบาท และรายได้อื่น ๆ จำนวน 2.25 ล้านบาท

2. ต้นทุนการขายและให้บริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2564 และ 2563 งบการเงินรวมแสดงต้นทุนการขายและให้บริการรวมจำนวน 66.91 ล้านบาท และ 77.67 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 10.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -13.86 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

2.1. โคแมนซี มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับปี 2564 และ 2563 จำนวน 14.45 ล้านบาท และ 31.66 ล้านบาท ลดลง 17.21 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ -54.38 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากการลดลงของเงินเดือนของพนักงานฝ่ายต้นทุน เนื่องจากในเดือนเมษายน 2563 และเดือนกรกฎาคม 2564 โคแมนซี ได้เปิดโครงการเกษียณอายุก่อนกำหนด และมีพนักงานสมัครใจเข้าร่วมโครงการจำนวนหนึ่ง นอกจากนี้ โคแมนซีได้มีการปรับโครงสร้างในกลุ่มพนักงาน โดยมีการโอนย้ายพนักงานฝ่ายปฏิบัติการไปสังกัดภายใต้โกลบอล เพื่อเตรียมพร้อมในการปรับโครงสร้างกลุ่มธุรกิจของกลุ่มโคแมนซีในอนาคต ทำให้บริษัทมีภาพรวมการจ่ายเงินเดือนลดลง

2.2. ซินเนเจอร์ มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับปี 2564 และ 2563 จำนวน 24.10 ล้านบาท และ 27.36 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 3.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -11.91 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งแปรผันตามต้นทุนจากการขายฮาร์ดแวร์ที่ลดลงในปี 2564 และการลดลงของสวัสดิการพนักงานฝ่ายต้นทุน ตามนโยบายของซินเนเจอร์ เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ผลกระทบจาก COVID-19

2.3. วินสตาร์เทค มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับปี 2564 และ 2563 จำนวน 0.96 ล้านบาท และ 1.70 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 0.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -43.57 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน อันเนื่องมาจากบริษัทได้มีการบริหารจัดการการใช้งานบริการคลาวด์ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทำให้ค่าบริการในส่วนนี้ลดลง อีกทั้งในปีก่อนมีการใช้บริการโคแมนซีเพื่อให้บริการให้ความช่วยเหลือลูกค้าของวินสตาร์เทคในช่วงโครงการทำงานที่สูงกว่าปีนี้ ทำให้ภาพรวมต้นทุนการขายและให้บริการในปีก่อนสูงกว่าปีนี้

2.4. เอไอ ซอฟท์ มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับปี 2564 และ 2563 จำนวน 16.42 ล้านบาท และ 15.25 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 1.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.68 เนื่องจากการปรับเงินเดือนประจำปีของพนักงานฝ่ายต้นทุน และการเพิ่มขึ้นของค่าจ้างบุคคลภายนอกในการทำงานโปรเจกต์เป็นหลัก อีกทั้งในไตรมาสที่ 1 ของปี 2564 มีหลายโปรเจกต์ที่ทำงานข้ามปีแต่งงานแล้วเสร็จในไตรมาสนี้หลายโปรเจกต์ ทำให้มีการกลับรายการจากรายการงานระหว่างทำเข้าเป็นต้นทุนของแต่ละโปรเจกต์ ทำให้ต้นทุนขายและให้บริการของปี 2564 เพิ่มขึ้น

2.5. รুমซ์ ไม่มีต้นทุนการให้บริการสำหรับปี 2564 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1.70 ล้านบาท เนื่องจากในปีที่แล้ว รুমซ์ยังเปิดดำเนินงานอยู่ แต่ในปัจจุบัน รুমซ์หยุดดำเนินงานชั่วคราวจนกว่าสถานการณ์ COVID-19 จะดีขึ้น โดยต้นทุนการให้บริการของรุมซ์นั้นประกอบไปด้วยเงินเดือนของพนักงานฝ่ายต้นทุน และต้นทุนค่าบริการซอฟต์แวร์สำหรับการดำเนินงานเป็นหลัก

2.6. โกโกจิ มีต้นทุนการให้บริการสำหรับปี 2564 จำนวน 8.72 ล้านบาท อันเนื่องมาจากโคแมนซีได้มีการปรับโครงสร้างในกลุ่มพนักงาน โดยมีการโอนย้ายพนักงานฝ่ายปฏิบัติการไปสังกัดภายใต้โกโกจิ โดยโกโกจิจะทำหน้าที่ให้การสนับสนุนโคแมนซีทั้งในด้านการขายและให้บริการ ส่วนปี 2563 ไม่มีต้นทุนการให้บริการเนื่องจากยังอยู่ในช่วงของการพัฒนาซอฟต์แวร์ในการให้บริการในแบบ B2C ซึ่งปัจจุบันโครงการดังกล่าวได้ถูกชะลอออกไปอย่างไม่มีกำหนด อันเนื่องมาจากผลกระทบของภาวะโรคระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (COVID-19) ทำให้การท่องเที่ยวชะลอตัวลงอย่างมาก

2.7. โคแมน คริปโต ซึ่งเปิดดำเนินงานในปีนี้เป็นปีแรก มีต้นทุนการขุดสกุลเงินดิจิทัลในปี 2564 (ตั้งแต่วันที่ 5 พฤศจิกายน ถึง 31 ธันวาคม 2564) จำนวน 2.26 ล้านบาท โดยต้นทุนการขุดสกุลเงินดิจิทัลนั้นประกอบไปด้วยค่าเสื่อมราคาของเครื่องขุดสกุลเงินดิจิทัลและค่าดูแลบำรุงรักษาเครื่องขุดเป็นหลัก

สำหรับปี 2564 และ 2563 งบการเงินรวมแสดงกำไรขั้นต้นเท่ากับ 40.52 ล้านบาท และ 82.90 ล้านบาท ลดลงจำนวน 42.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -51.12 และมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 37.72 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 51.63 ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงมีผลอันเนื่องมาจากรายได้โดยรวมของกลุ่มบริษัทที่ลดลงไปนั้นสูงกว่าต้นทุนที่ลดลงตามผลประกอบการที่กล่าวข้างต้น โดยอัตรากำไรขั้นต้นของของชินเนเจอร์สำหรับปี 2564 นั้นอยู่ที่ร้อยละ 47.73 ซึ่งลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 50.52 อันเนื่องมาจากสัดส่วนรายได้จากการขายฮาร์ดแวร์ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งการขายฮาร์ดแวร์นั้นมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ต่ำกว่าการขายซอฟต์แวร์ เป็นเหตุให้กำไรขั้นต้นลดลงเล็กน้อย และอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2564 ของ เอไอ ซอฟท์ นั้นอยู่ที่ร้อยละ -3.37 (ขาดทุนขั้นต้น) ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 38.39 อันเนื่องมาจาก รายได้บางส่วนเป็นรายการระหว่างกันจึงไม่แสดงรายได้ในงบการเงินรวม รวมถึงมีการว่าจ้างบุคลากรภายนอกสำหรับงานโปรเจกต์มากขึ้น และมีโปรเจกต์ที่ยังอยู่ในระหว่างทำหลายโปรเจกต์ แม้ว่าอัตรากำไรขั้นต้นของโคแมนซีสำหรับปี 2564 นั้นปรับตัวสูงขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 65.38 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 58.97 จากการปรับโครงสร้างพนักงานและการควบคุมค่าใช้จ่าย แต่ก็ไม่สามารถทำให้ภาพรวมของอัตรากำไรขั้นต้นนั้นพลิกกลับมามีกำไรขั้นต้นได้

สำหรับโคแมน คริปโต ยังไม่สามารถเปรียบเทียบอัตรากำไรขั้นต้นได้เนื่องจากเปิดดำเนินงานในปีนี้เป็นปีแรกมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 13.42 ในส่วนของโกโกจีไม่สามารถคำนวณอัตรากำไรขั้นต้นได้เนื่องจากรายได้จากการให้บริการเป็นการให้บริการกับโคแมนซี ซึ่งเป็นรายการระหว่างกันและจะไม่แสดงรายได้ในงบกำไรขาดทุนรวม

3. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

3.1. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับปี 2564 และ 2563 งบการเงินรวมแสดงต้นทุนในการจัดจำหน่ายรวมจำนวน 2.36 ล้านบาท และ 4.37 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 2.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -45.94 และมีสัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 2.20 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 2.72 โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

3.1.1. โคแมนซี มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับปี 2564 และ 2563 จำนวน 0.40 ล้านบาท และ 2.33 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 1.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -83.08 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากโคแมนซีมีค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายลดลง โดยมีค่าคอมมิชชันลดลงเนื่องจากยอดขายที่ลดลงสำหรับปี 2564 จากสภาวะผลกระทบของ COVID-19 และเจ้าหน้าที่ดูแลด้านงานขายได้ย้ายไปปฏิบัติงานภายใต้สังกัดภายใต้โกโกจี ซึ่งค่าคอมมิชชันตั้งแต่เดือน 7 ของปี 2564 จะบันทึกรายการที่โกโกจี

3.1.2. ซินเนเจอร์ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับปี 2564 และ 2563 จำนวน 1.24 ล้านบาท และ 1.59 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 0.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -22.02 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากซินเนเจอร์มีค่าคอมมิชชันลดลงเนื่องจากยอดขายที่ลดลงสำหรับปี 2564 จากสภาวะผลกระทบของ COVID-19

3.1.3. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายของ วินสตาร์เทค ในปี 2564 และ 2563 ไม่มีสาระสำคัญต่อกำไรขาดทุนรวม

3.1.4. เอไอ ซอฟท์ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับปี 2564 และ 2563 จำนวน 0.28 ล้านบาท และ 0.38 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 0.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -25.91 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากเอไอ ซอฟท์ มีค่าคอมมิชชันและค่าตอบแทนส่วนแบ่งการตลาดลดลงเนื่องจากยอดขายที่ลดลงสำหรับปี 2564 จากสภาวะผลกระทบของ COVID-19

3.1.5. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายของ รুমซ์ ในปี 2564 และ 2563 ไม่มีสาระสำคัญต่อกำไรขาดทุนรวม

3.1.6. โกโกจี มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับปี 2564 จำนวน 0.65 ล้านบาท โดยส่วนมากเป็นค่าคอมมิชชันที่จ่ายให้กับพนักงานที่อยู่ในแผนกการตลาดซึ่งสอดคล้องตามเงื่อนไขการจ่ายคอมมิชชันและยอดขาย ส่วนปี 2563 ไม่มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเนื่องจากยังอยู่ในช่วงของการพัฒนาซอฟต์แวร์ในการให้บริการในแบบ B2C ซึ่งปัจจุบันโครงการดังกล่าวได้ถูกชะลอออกไปอย่างไม่มีกำหนด อันเนื่องมาจากผลกระทบของภาวะโรคระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (COVID-19) ทำให้การท่องเที่ยวชะลอตัวลงอย่างมาก

3.1.7. โคแมน คริปโต ซึ่งเปิดดำเนินงานในปีนี้เป็นปีแรก ยังไม่มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับปี 2564 (ตั้งแต่วันที่ 5 พฤศจิกายน ถึง 31 ธันวาคม 2564) เนื่องจากเป็นธุรกิจจุดสกุลเงินดิจิทัลซึ่งจะไม่มีรายการที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนในการจัดจำหน่าย

3.2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปี 2564 และ 2563 งบการเงินรวมแสดงค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 53.55 ล้านบาท และ 81.25 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากปี 2563 จำนวน 27.70 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ -34.10 และมีสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 49.84 สำหรับปี 2564 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 50.60 โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

3.2.1. โคแมนซี มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2564 และ 2563 จำนวน 34.45 ล้านบาท และ 52.44 ล้านบาท ลดลง 21.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -41.93 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในปี 2563 โคแมนซียังมีค่าใช้จ่ายในโครงการ EJIP อยู่ในช่วงครึ่งปีแรกก่อนจะครบกำหนดระยะเวลาโครงการ รวมถึงการประชุมคณะกรรมการในปี 2563 ที่มีจำนวนครั้งมากกว่า และในปี 2563 มีค่าคืดความที่ทางโคแมนซีต้องจ่ายให้คู่กรณี นอกจากนี้ โคแมนซีมีการเปิดโครงการเกษียณอายุก่อนกำหนด ซึ่งเงินที่จ่ายให้พนักงานที่เข้าร่วมโครงการนี้จะถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร ซึ่งยอดเงินที่จ่ายในโครงการดังกล่าวในปี 2563 นั้นสูงกว่าโครงการที่เปิดอีกครั้งในปี 2564 นอกจากนี้ โคแมนซียังมีการปรับโครงสร้างในกลุ่มพนักงาน โดยมีการโอนย้ายพนักงานไปสังกัดภายใต้โกโก้ ซึ่งเงินเดือนของพนักงาน รวมถึงสวัสดิการและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานกลุ่มดังกล่าวได้ถูกย้ายไปบันทึกที่โกโก้ ทำให้ค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ลดลง นอกจากนี้ยังมีทรัพย์สินที่ตัดค่าเสื่อมราคาครบทั้งจำนวนแล้วเพิ่มเติมหลายรายการในปี 2564 อีกทั้งทรัพย์สินบางส่วนได้จำหน่ายไปให้โกโก้ ทำให้ค่าเสื่อมราคาก็มียอดที่ลดลง ทำให้ภาพรวมของค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2564 ลดลงจากปี 2563

3.2.2. ซินเนเจอร์ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2564 และ 2563 จำนวน 11.28 ล้านบาท และ 10.63 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 0.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.14 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่อกำไรขาดทุนรวม

3.2.3. วินสตาร์เทค มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2564 และ 2563 จำนวน 0.22 ล้านบาท และ 0.47 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 0.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -53.29 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่อกำไรขาดทุนรวม

3.2.4. เอไอ ซอฟท์ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2564 และ 2563 จำนวน 4.81 ล้านบาท และ 9.31 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 4.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.29 โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารที่มียอดสูงในปี 2563 เนื่องจากมีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เป็นครั้งแรกในปี 2563 ทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2563 สูงกว่า 2564 มาก

3.2.5. รุมซ์ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2564 และ 2563 จำนวน 0.03 ล้านบาท และ 2.64 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 2.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -99.00 เนื่องจากในปีที่แล้ว รุมซ์ยังเปิดดำเนินงานอยู่ แต่ในปัจจุบัน รุมซ์หยุดดำเนินงานชั่วคราวจนกว่าสถานการณ์ COVID-19 จะดีขึ้น โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารของรุมซ์นั้นประกอบไปด้วยค่าเช่าและค่าบริหารจัดการเป็นหลัก

3.2.6. โโกจิ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2564 และ 2563 จำนวน 6.55 ล้านบาท และ 5.66 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 0.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.73 เนื่องจากในปี 2564 โโกจิ ได้เริ่มทยอยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในส่วน of โปรแกรมจองที่พักที่พัฒนาจนเสร็จสิ้นแล้ว ทยอยตัดค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินกิจการที่ซื้อไปจาก โคแมนซี และค่าเช่าสำหรับจดทะเบียนที่อยู่บริษัท รวมถึงเงินเดือนและสวัสดิการของพนักงานบางส่วนที่รับโอนจากโคแมนซีมา สังกัดภายใต้โกจิ ส่วนในปี 2563 โโกจียังมีพนักงานประจำทำงานอยู่ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2563 ส่วนมากเป็น เงินเดือนและสวัสดิการของพนักงานของโกจิเดิม และ ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 มีการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายให้พนักงาน เนื่องจากมีการเลิกจ้างพนักงานของโกจิให้เข้ากับสถานการณ์ผลกระทบ COVID-19

3.2.7. โคแมน คริปโต ซึ่งเปิดดำเนินงานในปีนี้เป็นปีแรก มีค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2564 (ตั้งแต่วันที่ 5 พฤศจิกายน ถึง 31 ธันวาคม 2564) จำนวน 0.19 ล้านบาท ซึ่งยอดดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่อกำไรขาดทุนรวม

4. ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

งบกำไรขาดทุนรวมของปี 2564 แสดงผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 9.19 ล้านบาท อันเนื่องมาจาก ฝ่ายบริหารของบริษัทได้พิจารณาบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของโกจิ เนื่องจากพิจารณาแล้วว่าซอฟต์แวร์ในการให้บริการในแบบ B2C จะยังไม่สามารถสร้างรายได้ให้กับบริษัทได้ในระยะอันใกล้

5. ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนา

งบกำไรขาดทุนรวมของปี 2564 แสดงผลขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนา 1.97 ล้านบาท อันเนื่องมาจากฝ่ายบริหารของบริษัทได้พิจารณาบันทึกผลขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนาของโกจิ เนื่องจากพิจารณาแล้วว่าซอฟต์แวร์ในการให้บริการในแบบ B2C จะยังไม่สามารถสร้างรายได้ให้กับบริษัทได้ในระยะอันใกล้

6. ต้นทุนทางการเงิน

งบการเงินรวมของปี 2564 และ 2563 มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 0.41 ล้านบาท และ 0.43 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 0.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -3.69 เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งตามมาตรฐานฯ กำหนดให้คำนวณและบันทึกดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าเพื่อตัดบัญชีตลอดอายุสัญญาเช่าที่คำนวณ ซึ่งในปี 2564 และ 2563 มีดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าตัดบัญชีทั้งสิ้น 0.41 ล้านบาท และ 0.43 ล้านบาท ตามลำดับ

7. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

งบการเงินรวมของปี 2564 และ 2563 มี (รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน (0.29) ล้านบาท และ 3.40 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 3.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -108.47 เนื่องมาจากผลประกอบการโดยรวมของกลุ่มบริษัทที่มีกำไรลดลงในทุกบริษัท โดยค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นของซินเนเจอร์ จำนวน 1.76 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้ที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้จากบัตรส่งเสริมการลงทุน และโคแมน คริปโต จำนวน 0.05 ล้านบาท เป็นรายได้ที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้จากบัตรส่งเสริมการลงทุน ซึ่งสาเหตุที่ในงบกำไรขาดทุนรวมแสดงยอดภาษีเป็นรายได้ เนื่องจากมียอดภาษีเงินได้รอดัตถบัญญัติซึ่งยอดหลัก ๆ เป็นผลด้านเดบิตจากการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของโกโกจีเป็นจำนวนมากกว่าภาษีของทั้งสองบริษัทที่กล่าวไปข้างต้น ทำให้ยอดค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แสดงเป็นยอดบวก ในส่วนของปี 2563 ส่วนใหญ่เป็นของซินเนเจอร์ ซึ่งมีจำนวน 3.09 ล้านบาท และ เอไอซอฟต์แวร์ จำนวน 0.46 ล้านบาท เนื่องจากทั้งสองบริษัท ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้จากบัตรส่งเสริมการลงทุนเช่นโคแมนซี

8. กำไร (ขาดทุน) สุทธิและอัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับปี 2564 และ 2563 งบกำไรขาดทุนรวมแสดงกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน (24.43) ล้านบาท และ (6.33) ล้านบาท ตามลำดับ ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 18.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 285.77 และมีอัตรากำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับร้อยละ (22.74) ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีอัตรากำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับร้อยละ (3.94) สาเหตุหลักมาจากผลกระทบจากภาวะโรคระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19) ทำให้โรงแรมและร้านอาหารหลายแห่งชะลอการเปิดดำเนินการไปอย่างไม่มีกำหนด อีกทั้งโกโกจีซึ่งตามแผนการเดิมจะเปิดตัวในช่วงต้นปี 2563 ต้องเลื่อนแผนการเปิดตัวการให้บริการออกไปจนกว่าสถานการณ์ดังกล่าวจะดีขึ้น อีกทั้งมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและผลขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนา นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทต้องทำการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เพิ่มเติมทำให้ตัวเลขในงบการเงินรวมนั้น ไม่สามารถพลิกกลับมาเป็นกำไรได้ทั้งสองปี

9. ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 งบการเงินรวมแสดงสินทรัพย์รวมเท่ากับ 489.12 ล้านบาท หนี้สินรวมเท่ากับ 69.49 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 419.63 ล้านบาท

9.1. สินทรัพย์

งบการเงินรวมแสดงสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เท่ากับ 489.12 และ 517.26 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 28.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -5.44 มีสาเหตุหลักดังนี้

9.1.1. เพิ่มขึ้นจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 52.80 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินสดที่ได้รับจากเงินฝากประจำในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 103.85 ล้านบาท เงินสดรับจากหุ้นกู้ที่ครบกำหนด 8.00 ล้านบาท เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นจำนวน 5.35 ล้านบาท และเงินสดรับจากดอกเบี้ย 3.03 ล้านบาท แต่มีการนำเงินสดไปซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 64.02 ล้านบาท เงินสดจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อยจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 5.39 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นเงินที่ได้มาจากการดำเนินงานตามปกติธุรกิจ

9.1.2. ลดลงจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 11.03 ล้านบาท จำนวนที่ลดลงหลัก ๆ มาจากโคแมนซี ซินเนเจอร์ และเอไอ ซอฟท์ จำนวน 3.10 ล้านบาท 1.14 ล้านบาท และ 3.68 ล้านบาท ตามลำดับ อันเนื่องมาจากการชะลอตัวของคำสั่งซื้อตั้งแต่ช่วงปี 2563 จากผลกระทบของ COVID-19 และจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 นอกจากนี้ยอดดอกเบี้ยค้างรับลดลง 1.21 ล้านบาท เนื่องจากโคแมนซีหันมารักษาเงินสดในธนาคารแทนการลงทุนประเภทอื่น ๆ ทำให้อัตราดอกเบี้ยที่ได้รับลดลง และรายได้รับล่วงหน้าลดลง 1.78 ล้านบาท หลัก ๆ มาจากการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของรายได้ค้างรับ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9

9.1.3. ลดลงจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นจำนวน 5.35 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระเงินให้กู้ยืมดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

9.1.4. เพิ่มขึ้นจากสินค้าคงเหลือจำนวน 2.63 ล้านบาท ส่วนที่เพิ่มขึ้นเป็นเหรียญดิจิทัลที่โคแมนซีและโคแมน คริปโต ชุดได้ในปี 2564 และรอจำหน่ายจำนวน 2.97 ล้านบาท ผลต่างเป็นงานระหว่างทำของเอไอ ซอฟท์ ที่ลดลงไปเนื่องจากงานระหว่างทำในปี 2563 ส่วนใหญ่นั้นเสร็จเรียบร้อยแล้วในปี 2564

9.1.5. ลดลงจากสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น จำนวน 103.05 ล้านบาท เนื่องจากเงินฝากประจำกับธนาคาร ลดลง 103.05 ล้านบาท จากการครบกำหนดรอบระยะเวลาฝากประจำ

9.1.6. เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 1.24 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

9.1.7. ลดลงจากสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 5.53 ล้านบาท จากการที่หุ้นกู้ระยะยาวของโคแมนซี จำนวน 1 สัญญาครบกำหนด แต่ทางซินเนเจอร์มีการนำเงินไปลงทุนในหุ้นกู้แปลงสภาพและหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 2.50 ล้านบาท

9.1.8. ลดลงจากเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันจำนวน 0.20 ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

9.1.9. เพิ่มขึ้นจากอุปกรณ์จำนวน 56.00 ล้านบาท ซึ่งหลัก ๆ เกิดจากการนำเงินไปซื้อเครื่องชุดเหรียญดิจิทัลจำนวน 59.00 ล้านบาท ผลต่างเกิดจากการบันทึกค่าเสื่อมราคาตามปกติ

9.1.10. ลดลงจากสินทรัพย์สิทธิการใช้งานจำนวน 1.15 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการตัดจำหน่ายตามปกติ

9.1.11. ลดลงจากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นจำนวน 16.01 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนา 11.16 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นการตัดจำหน่ายตามปกติ

9.1.12. เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 2.75 ล้านบาท จากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 และจากการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของโกโจจี

9.1.13. ลดลงจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 1.24 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

9.2. หนี้สิน

งบการเงินรวมแสดงหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เท่ากับ 69.49 ล้านบาท และ 73.51 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 2.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.90 ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

9.2.1. ลดลงจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 0.55 ล้านบาท โดยหลัก ๆ ประกอบไปด้วย

9.2.1.1. เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าจำนวน 0.25 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

9.2.1.2. เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้อื่นจำนวน 0.29 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

9.2.1.3. ลดลงจากเงินมัดจำจากลูกค้าจำนวน 1.30 ล้านบาท ซึ่งลดลงตามยอดขายที่ลดลงจากผลกระทบ COVID-19

9.2.1.4. ลดลงจากเงินเดือนและโบนัสค้างจ่ายจำนวน 1.33 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องมาจากชินเนเจอร์และ เอไอ ซอฟท์ มีการตั้งโบนัสพนักงานค้างจ่ายลดลงจากปีก่อน จากผลประกอบการที่มีกำไรลดลง

9.2.1.5. ลดลงจากค่าใช้จ่ายค้างจ่ายจำนวน 2.44 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องมาจากในปี 2563 มีการตั้งค่าใช้จ่ายจากการแพคตีความของโคแมนชี จำนวน 2.58 ล้านบาท

9.2.1.6. เพิ่มขึ้นจากรายได้รับล่วงหน้าจำนวน 3.86 ล้านบาท จำนวนที่เพิ่มขึ้นหลัก ๆ มาจากโคแมนชีจำนวน 4.23 ล้านบาท โดยส่วนมากเพิ่มขึ้นจากรายได้รับล่วงหน้าจากสัญญาให้บริการบำรุงรักษารายปีที่มี ยอดเพิ่มขึ้น ซึ่งมาจากโรงแรมที่ปิดตัวลงชั่วคราวเริ่มกลับมาเปิดให้บริการบ้างแล้ว ผลต่างคือราย ได้รับล่วงหน้าของบริษัทย่อยอื่น ๆ ที่ลดลง ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

9.2.1.7. เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น จำนวน 0.12 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

9.2.2. เพิ่มขึ้นจากส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 0.09 ล้านบาท และลดลงจากหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 0.68 ล้านบาท เพื่อแสดงส่วนหนี้สินที่เกิดจากสัญญาเช่าของบริษัทและบริษัทย่อยที่เข้าเกณฑ์ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน

9.2.3. ลดลงจากภาษีเงินได้ค้างจ่ายจำนวน 1.45 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่เกิดจากผลกำไรที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ต้องเสียภาษีในปี 2564 น้อยกว่าปี 2563 ซึ่งเป็นไปตามผลประกอบการที่มีกำไรลดลง

9.2.4. เพิ่มขึ้นจากหนี้สินหมุนเวียนอื่นจำนวน 0.44 ล้านบาท โดยส่วนมากเป็นการเพิ่มขึ้นของภาษีขายที่ยังไม่ครบกำหนดชำระและเจ้าหนี้กรมสรรพากรที่เป็นภาษีรอชำระตามปกติในแต่ละเดือน ของบริษัทและบริษัทย่อย

9.2.5. ลดลงจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 1.87 ล้านบาท เนื่องจากการเลิกจ้างพนักงานของบริษัทจำนวน 1.27 ล้านบาท ผลประโยชน์จ่ายโดยโครงการจำนวน 0.82 ล้านบาท ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยจำนวน 1.96 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกต้นทุนบริการและดอกเบี้ยของปีปัจจุบันจำนวน 2.19 ล้านบาท

9.3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวมแสดงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 419.62 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนจดทะเบียน และเรียกชำระแล้วจำนวน 67.00 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 323.40 ล้านบาท กำไรสะสมจัดสรรแล้วตามกฎหมาย จำนวน 6.47 ล้านบาท และกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 0.01 ล้านบาท องค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 0.30 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 22.44 ล้านบาท ซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ลดลงเป็นจำนวน 24.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -5.44 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่แสดงยอดเท่ากับ 443.75 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

9.3.1. ลดลงจากผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ปี 2564 จำนวน 22.74 ล้านบาท

9.3.2. ลดลงจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 1.38 ล้านบาท โดย ลดลงจากเงินปันผลส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 5.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลกำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย 4.01 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทไม่ได้ตั้งสำรองตามกฎหมายเพิ่มขึ้นในปี 2564 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมบูรณ์ ศุขีวิริยะ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท โคแมนชี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)